
++ 

                                             -  

             
  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE V – “Servizi a Rete ed Ambiente” 











DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 161  DEL 18/04/2023




OGGETTO: 

Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in sicurezza 

della viabilità comunale con interventi atti a favorire anche la mobilità 

sostenibile della via Giovan Battista Ferrigno. Legge 27 dicembre 2019, n. 

160. 

CUP: C37H22001750001 - CIG: 93515073B4- 
Rescissione del contratto di appalto generato da MePA in data 02/09/2022 

(RdO n. 3142216), in danno all’impresa esecutrice Amato Costruzioni S.r.l. con 

sede in Alcamo, SS. 113 km 322+80 – Contrada Molinello, P. IVA 

02236990814. 
 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R.   

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO DELIBERE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

Impresa AMATO COSTRUZIONI S.r.l. ON LINE amatocostruzioni@legalmail.it 

 

 

 

 

ASSUNTO IMPEGNO N°      del  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €  

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

      

DATA  FIRMA 

  
 

 

 

 

 

 

 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:amatocostruzioni@legalmail.it


 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la 

insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- in riferimento al Decreto del Ministero dell’Interno 30/01/2020, in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della 

Legge 27/12/2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022”, è stato assegnato al Comune di Castelvetrano un contributo pari ad euro 

130.000,00 per l’annualità 2022; 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 157 del 29/07/2022, è stato disposto che l’importo del contributo di € 

130.000,00, assegnato al Comune di Castelvetrano venisse utilizzato per eseguire “lavori di manutenzione 

straordinaria, adeguamento e messa in sicurezza della viabilità comunale con interventi atti a favorire anche la 

mobilità sostenibile della via Giovan Battista Ferrigno - Legge 27 dicembre 2019, n. 160” (atto di indirizzo); 

- con la suddetta Delibera di Giunta Municipale n. 157 del 29/07/2022 è stato altresì approvato il progetto de quo che 

prevede una spesa complessiva di € 130.000,00 (di cui € 96.741,15 per lavori compresi € 1.952,00 per oneri per la 

sicurezza ed € 33.258,85 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

- con Determina a contrarre n. 237 del 01/08/2022 è stato indetta sul portale telematico del Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A., Richiesta di Offerta (RdO), ricorrendo alla procedura di affidamento 

di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.), previa 

consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, sorteggiati dal sistema telematico e sulla base di una Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determina del Responsabile della VI Direzione Organizzativa n. 267 del 22/08/2022, sono stati aggiudicati 

definitivamente i lavori di cui in oggetto alla ditta Amato Costruzioni S.r.l. con sede ad Alcamo (TP) SS. 113 Km 

322+80 – Contrada Molinello, P. IVA n. 02236990814, per un importo complessivo di € 71.368,94 (compresi € 

1.952,00 per oneri della sicurezza) al netto del ribasso d’asta del 26,767%; 

- in data 02/09/2022 è stato generato dal sistema MePA il Documento di Stipula del contratto relativamente alla RdO 

n. 3142216; 

- ai sensi dall’art. 1, comma 3 del Decreto Ministero dell’Interno 30/01/2020 l’inizio dei lavori, per l’annualità 2022, 

doveva avvenire entro il 15/09/2022; 

- con verbale del 09/09/2022, a seguito autorizzazione resa dal R.U.P., la D.L. ha proceduto alla consegna dei lavori 

di cui in epigrafe, il cui inizio fu previsto per il giorno 12/09/2022; 

- a seguito dell’inizio dei lavori del 12/09/2022 è stata espletata la procedura ai sensi dall’art. 2, comma 1 del Decreto 

Ministero dell’Interno 30/01/2020 (monitoraggio degli interventi BDAP – MOP); 

- con comunicato del 28/09/2022 emanato dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali è stato constatato che 

la manutenzione straordinaria delle strade non si ritiene essere ammissibile per l’utilizzo delle risorse;  

- in mancanza di certezza nel ricevere a breve termine, a favore di questo Ente, il finanziamento di cui al decreto 

Ministero dell’Interno 30/01/2020, il RUP ha disposto alla D.L. di procedere alla sospensione degli stessi; 

- in ossequio alle disposizioni del RUP, con verbale del 07/10/2022, è stato ordinato all’impresa esecutrice di 

sospendere i lavori a decorrere dalla data del verbale; 

- alla data del 07/10/2022 è stato accertato che da parte dell’impresa, a causa delle avverse condizioni meteorologiche, 

sono state svolte solo le attività relative al rilievo altimetrico della sede stradale, alla ricerca sul mercato dei 

materiali previsti in progetto e alla programmazione delle fasi lavorative da eseguire; 

- in data 20/02/2023, su richiesta dello scrivente, il funzionario del Ministero dell’Interno, Dott. Marco Razza, si è 

espresso in maniera chiara sul fatto che la tipologia dell’opera di cui al progetto di che trattasi non si ritiene 

ammissibile con la finalità della concessione del contributo; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, dover procedere alla rescissione del contratto generato da MePA in data 

02/09/2022 (RdO n. 3142216); 

Vista la nota prot. n. 17289 del 23/03/2023 con la quale è stato comunicato alla ditta Amato Costruzioni S.r.l., ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 7 della legge n. 241 del 1990  e ss.mm.ii., l’avvio del procedimento di rescissione del 

contratto generato da MePA in data 02/09/2022 (RdO n. 3142216); 

Rilevato che entro il termine di 10 giorni dalla notifica dell’avvio del procedimento l’impresa non ha presentato 

memorie in riferimento al procedimento di rescissione del contratto; 

 

Visti: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle Direzioni; 

- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

 



Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico 

di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in 

capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in 

tema di prevenzione della corruzione; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle Direzioni; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto d’interesse; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati: 

1) RESCINDERE il Documento di Stipula del contratto generato dal sistema MePA in data 02/09/2022 (RdO n. 

3142216), relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in sicurezza della viabilità 

comunale con interventi atti a favorire anche la mobilità sostenibile della via Giovan Battista Ferrigno. Legge 27 

dicembre 2019, n. 160” con la ditta Amato Costruzioni S.r.l. con sede in Alcamo, SS. 113 km 322+80 – Contrada 

Molinello, P. IVA 02236990814, per l’importo contrattuale, come da aggiudicazione definitiva, pari ad € 71.368,94 

(compresi € 1.952,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%. 

2) PROPORRE la presa d’atto della rescissione contrattuale all’Amministrazione Comunale. 

3) DARE ATTO che: 

- la rescissione del contratto, decorre dal 23/03/2023, avviene per cause non imputabili all’impresa; 

- non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- non è necessario procedere alla chiusura di atti contabili, poiché non sono stati svolti lavori ; 

4) DARE MANDATO al R.U.P. di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti 

dall’approvazione della presente atto. 

5) SVINCOLARE le polizze presentate Amato Costruzioni S.r.l., di seguito elencate: 

- per cauzione definitiva (art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) fideiussione n. 06/01/21/3121278 del 29/08/2022 

rilasciata dalla Finanziaria Romana S.p.A. con sede in Roma via Dora n. 1; 

- per danni di esecuzione, responsabilità civile terzi e garanzia di manutenzione polizza n. 1899844 del 29/08/2022 

rilasciata dalla Elba Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano via Mecenate n. 90. 

6) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

7) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 

174/2012. 

                                                                                  

 

                                                                                                                   Il Responsabile della V Direzione 

                                                                                                                        F.to   Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 

l sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì  

                                                                     

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                        Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 18/04/2023  al 03/05/2023. 

Registro pubblicazioni n° _1311/2023                                                                                         

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo 

 

 

 

 

                                                 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

          Il Responsabile         

 

Castelvetrano lì, 18/04/2023 


